- 2 -

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[image: image1.png]

РАСПОРЯЖЕНИЕ

12.05.2015

МОСКВА
№199р

Об утверждении Плана нормативно-правовой работы

Пенсионного фонда Российской Федерации на 2015 год

В целях совершенствования законодательства Российской Федерации в области обязательного пенсионного страхования:

1. Утвердить прилагаемый План нормативно-правовой работы Пенсионного фонда Российской Федерации на 2015 год (далее – План).

2. Руководителям структурных подразделений Исполнительной дирекции Пенсионного фонда Российской Федерации, Информационного центра персонифицированного учета обеспечить выполнение Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель

       А. Дроздов

Приложение
Утвержден распоряжением
Правления ПФР
От 12.05.2015
№ 199р

План нормативно-правовой работы ПФР на 2015 год
	Наименование проекта нормативного правового акта
	Краткое описание предмета регулирования проекта

нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель
	Срок

подготовки

	Нормативно-правовые акты в сфере бюджетных отношений

	В соответствии с Планом подготовки в 2015 году проектов федеральных законов, документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов

	Нормативно-правовые акты в сфере организации назначения и выплаты пенсий

	Проект постановления  Правительства Российской Федерации «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, в соответствии с частью 14 статьи 17 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»
	Проектом утверждаются списки работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости и страховой пенсии по инвалидности лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве
	Департамент организации назначения и выплаты пенсий
	II
квартал 2015 г.

	Проект постановления Правительства Российской Федерации «О правилах исчисления периодов соответствующей работы (деятельности), дающей право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в сельской местности»
	Проектом утверждаются правила исчисления периодов соответствующей работы (деятельности), дающей право на установление повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии лицам, проработавшим не менее 30 календарных лет в сельском хозяйстве, проживающим в сельской местности
	Департамент организации назначения и выплаты пенсий
	II
квартал 2015 г.

	Нормативно-правовые акты в сфере индивидуального (персонифицированного) учета

	Проект федерального закона           «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Проектом предусмотрены изменения и дополнения, в том числе в Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», в части:

- определения СНИЛС как идентификатора сведений о физических лицах, в том числе при предоставлении государственных и муниципальных услуг;

- исключения положений, устанавливающих двойную ответственность за представление недостоверных (неполных) сведений индивидуального (персонифицированного) учета в составе расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам;
- открытия индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования на основании заявлений, поданных в том числе через МФЦ, и сведений, поступающих от органов, предоставляющих государственные и муниципальные услуги
	Департамент организации персонифицирован ного учета пенсионных прав застрахованных лиц
	август
2015 г.

	Проект приказа Минтруда России                         «Об утверждении  Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах»
	Проектом утверждается новая редакция Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах
	Департамент организации персонифицирован ного учета пенсионных прав застрахованных лиц

	III
квартал 2015 г.

	Нормативно-правовые акты в сфере государственной поддержки семей, имеющих детей

	Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»
	Проект предусматривает закрепление возможности предоставления государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в электронной форме в «личный кабинет» заявителя на Едином портале государственных услуг, установление порядка выдачи сертификата на материнский (семейный) капитал в электронной форме, закрепление требований к сертификату на материнский (семейный) капитал, выдаваемому в электронной форме
	Департамент социальных выплат
	I
квартал 2015 г.

	Проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»
	Проект предусматривает закрепление за Пенсионным фондом Российской Федерации полномочий по предоставлению владельцам государственных сертификатов на материнский (семейный) капитал информации из федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, об остатке средств материнского  (семейного) капитала
	Департамент социальных выплат
	II
квартал 2015 г.

	Проект приказа Минтруда России «Об утверждении Административного регламента предоставления Пенсионным фондом Российской Федерации государственной услуги по представлению информации из Федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, об остатке средств материнского (семейного) капитала»
	Проект разрабатывается в целях  реализации  государственной услуги по предоставлению заявителем информации об остатке средств материнского (семейного) капитала в форме электронного документа, подписанного квалифицированной подписью Пенсионного фонда Российской Федерации (уполномоченного должностного лица Пенсионного фонда Российской Федерации), в «личном кабинете» на Едином портале государственных услуг с последующей возможностью направлять такую информацию (документ) в банк
	Департамент социальных выплат
	II
квартал 2015 г.

	Нормативно-правовые акты в сфере администрирования страховых взносов

	Проект федерального закона           «О внесении дополнения в Федеральный закон «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования»
	Проектом предусматривается внесение изменений в Федеральный закон от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», направленных на повышение эффективности электронного документооборота при информационном взаимодействии плательщиков страховых взносов с органами контроля за уплатой страховых взносов
	Департамент организации администрирования страховых взносов
	IV
квартал 2015 г.

	Проект постановления Правления ПФР «О внесении изменений в постановление Правления ПФР от 15 декабря 2009 г. № 310п»
	Проектом предусматривается внесение изменений в постановление Правления ПФР от 15.12.2009  № 310п «Об утверждении Порядка осуществления зачетов, возвратов излишне уплаченных (взысканных) сумм страховых взносов, пеней и штрафов» в целях приведения его в соответствие с Федеральным законом от 24.07.2009    № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования»
	Департамент организации администрирования страховых взносов
	IV
квартал 2015 г.

	Нормативно-правовые акты в сфере инвестирования средств пенсионных накоплений

	Проект постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации                      от 20 декабря 2012 г. № 1352           «О порядке установления личности и проверки подлинности подписи застрахованного лица при подаче им заявлений по вопросам, связанным с формированием и инвестированием средств пенсионных накоплений, в форме электронных документов»
	Проектом предполагается исключить средства информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра, выдавшего квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи, из перечня средств, с использованием которых осуществляется установление личности и проверка подлинности подписи застрахованного лица

	Департамент по обеспечению информационной безопасности
	IV
квартал 2015 г.

	Проект приказа Минтруда России «Об утверждении Административного регламента по предоставлению Пенсионным фондом Российской Федерации государственной услуги по приему от застрахованных лиц  заявлений о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании), о переходе в негосударственный пенсионный фонд или о переходе в  Пенсионный фонд Российской Федерации из негосударственного пенсионного фонда для передачи им средств пенсионных накоплений»
	Проект разрабатывается в целях реализации государственной услуги по приему от застрахованных лиц  заявлений о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании), о переходе в негосударственный пенсионный фонд или о переходе в  Пенсионный фонд Российской Федерации из негосударственного пенсионного фонда для передачи им средств пенсионных накоплений
	Департамент

организации и контроля инвестиционных процессов
	II
квартал 2015 г.

	Разработка проекта приказа Минтруда России «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по приему от застрахованных лиц заявлений об отказе от финансирования накопительной пенсии и направлении на финансирование страховой пенсии 6,0 процента  индивидуальной части тарифа страхового взноса»
	Проект разрабатывается в целях реализации государственной услуги по приему от застрахованных лиц заявлений об отказе от финансирования накопительной пенсии и направлении на финансирование страховой пенсии 6,0 процента  индивидуальной части тарифа страхового взноса
	Департамент

организации и контроля инвестиционных процессов
	IV
квартал 2015 г.

	Проект постановления Правления ПФР «Об утверждении формы заявления застрахованного лица об отзыве заявления об отказе от финансирования накопительной пенсии и направлении  на финансирование страховой пенсии 6,0 процента индивидуальной части тарифа страхового взноса»
	Проектом утверждается форма заявления застрахованного лица об отзыве заявления об отказе от финансирования накопительной пенсии и направлении на финансирование страховой пенсии 6.0 процента индивидуальной части тарифа страхового взноса
	Департамент

организации и контроля инвестиционных процессов
	IV
квартал 2015 г.

	Проект постановления Правления ПФР «Об утверждении Инструкции по заполнению формы заявления застрахованного лица о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании)»
	Проектом утверждается Инструкция по заполнению формы заявления застрахованного лица о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании)
	Департамент

организации и контроля инвестиционных процессов
	II
квартал 2015 г.

	Проект постановления Правления ПФР «Об утверждении форм заявлений и уведомления, инструкций по их заполнению, Порядка доведения до сведения застрахованных лиц указанных форм заявлений и инструкций по их заполнению»
	Проектом утверждаются формы заявлений застрахованных лиц о переходе (досрочном переходе) из Пенсионного фонда Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд, осуществляющий обязательное пенсионное страхование, из негосударственного пенсионного фонда в Пенсионный фонд Российской Федерации, из одного негосударственного  пенсионного фонда в другой негосударственный пенсионный фонд, и уведомления застрахованного лица о замене выбранного им страховщика по обязательному пенсионному страхованию (инвестиционного портфеля (управляющей компании), инструкции по их заполнению, а также порядок доведения до сведения застрахованных лиц указанных форм заявлений
	Департамент

организации и контроля инвестиционных процессов
	II
квартал 2015 г.

	Нормативно-правовые акты в сфере социальных выплат

	Проект приказа Минтруда России «Об утверждении Административного регламента предоставления Пенсионным фондом Российской Федерации услуги по приему и регистрации заявлений граждан о компенсации расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, лицам, являющимся получателями трудовых пенсий и (или) пенсий по государственному пенсионному обеспечению, и членам их семей»
	Проект разрабатывается в целях реализации государственной услуги по приему и регистрации территориальными органами ПФР заявлений граждан о компенсации расходов, связанных с переездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, лицам, являющимся получателями трудовых пенсий и (или) пенсий по государственному пенсионному обеспечению, и членам их семей
	Департамент социальных выплат
	I
квартал 2015 г.

	Проект постановления Правления ПФР «О внесении изменений в постановление Правления ПФР от 21 сентября 2006 г. № 223п»
	Внесение изменений в постановление Правления ПФР             от 21.09.2006 № 223п «Об утверждении форм статистической отчетности по Федеральному регистру лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи, для проведения мониторинга реализации положений Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ, статьи 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ» в целях учета с 1 января 2015 года лиц, получателей ежемесячных денежных выплат, государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг и социальной доплаты к пенсии, проживающих в Республике Крым и городе федерального значения Севастополе

	Департамент социальных выплат
	IV
квартал 2015 г.

	Нормативно-правовые акты в сфере социальной поддержки по обеспечению отдельных категорий граждан жильем

	Проект федерального закона              «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»
	Проект разрабатывается в целях:

     ведения на федеральном уровне Единой информационной базы данных лиц, имеющих право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального бюджета (далее – Единая информационная база данных), таких как: ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, граждан, уволенных с военной службы, граждан, подвергшихся воздействию радиации,  граждан, признанных вынужденными переселенцами, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб и федеральных государственных гражданских служащих;

возложения обязанностей по определению порядка ведения Единой информационной базы данных на Правительство Российской Федерации:
возложения обязанностей по ведению Единой информационной базы данных на Пенсионный фонд Российской Федерации;
возложения обязанностей на федеральные органы исполнительной власти и органы государственной власти субъектов Российской Федерации по представлению в Пенсионный фонд Российской Федерации информации, необходимой для ведения Единой информационной базы данных указанных лиц
	Департамент социальных выплат
	IV
квартал 2015 г.

	Проект постановления Правительства Российской Федерации «О формировании Единой информационной базы данных лиц, имеющих право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального бюджета»
	Проект разработан в целях определения порядка ведения Единой информационной базы данных лиц, имеющих право на улучшение жилищных условий за счет средств федерального бюджета
	Департамент социальных выплат

	IV
квартал

2015 г.

	Нормативно-правовые акты в иных сферах деятельности

	Проект федерального закона           «О внесении изменения в статью 333.36 части второй Налогового кодекса Российской Федерации»
	Проектом предусматривается возможность освобождения Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, а также мировыми судьями
	Департамент организации администрирования страховых взносов
	IV
квартал 2015 г.

	Проект федерального закона, определяющий правовой статус ПФР
	Проектом предполагается внести изменения в отдельные законодательные акты, уточняющие правовое положение, принципы организации, цели создания и деятельности, порядок управления деятельностью ПФР
	Департамент правового обеспечения системы ПФР
	IV
квартал 2015 г.

	Нормативно-правовые акты, определяющие правовой статус Информационного центра персонифицированного учета
	Проектами предусматривается приведение организационно-правовой формы ИЦПУ в соответствие с законодательством Российской Федерации
	В соответствии с планом мероприятий по изменению типа федерального учреждения «Информационный центр персонифицированного учета»